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Öz 
Bu çalışma, endemik olan Thymus revolutus Celak (Kum Kekiği) türünün sert odun çeliklerinin köklenmesi üzerine 
yetiştirme ortamlarının [Torf+Perlit (1:1, hacimsel), Torf+Kum (2:1, hacimsel), Perlit+ Kum (1:1, hacimsel)] ve 
IBA (indol-3-bütirik asit) konsantrasyonlarının [0 (Kontrol), 500 ve 1000 ppm] etkisini belirlemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Deneme, bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 tekerrürlü olarak kurulmuş olup her 
tekerrürde 20 adet çelik kullanılmıştır. Aralık ayı ortasında dikilen çelikler, 70 gün sonra sökülerek çeliklerde 
köklenme oranı (%), kök sayısı (adet), kök uzunluğu (cm), sürgün sayısı (adet), sürgün uzunluğu (cm), sürgün çapı 
(mm), kök kuru ağırlığı (g) ve sürgün kuru ağırlığı (g) tespit edilmiştir. Çalışma sonucunda, yetiştirme ortamı 
uygulamalarının köklenme oranı, sürgün uzunluğu ve sürgün kuru ağırlığı üzerine olan etkileri, IBA 
uygulamalarının ise kök sayısı, kök uzunluğu ve sürgün çapı üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli 
bulunmuştur. Yetiştirme ortamları ile IBA uygulamalarının karşılıklı etkileşimlerinin denemede ölçülen özelliklere 
olan etkisi ise istatistiksel anlamda önemli bulunmamıştır. En yüksek köklenme oranı %88,33 ile 500 ppm IBA 
uygulanan ve Torf+Perlit (1:1, hacimsel) ortamında köklendirilen çeliklerde saptanmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Thymus revolutus, Indol-3- bütirik Asit (IBA), Çelikle çoğaltma. 
 
Determination of the Effects of Growing Media and IBA 
Concentrations on Rooting of Hard Wood Cuttings of the Thymus 
revolutus Celak. 
 
Abstract  

This study was carried out to determine the effects of the growing media [Peat+Perlite (1:1 by volume), Peat+Sand 
(2:1 by volume) Perlite Sand (1:1 by volume)] and IBA (indole-3-butyric acid) concentrations [0 (Control), 500 
and 1000 ppm] on the rooting of hardwood cuttings of endemic Thymus revolutus Celak (Sandy Thyme). The 
experiment was designed in 3 replicates according to the split plot and 20 cutting were used in each replicate. 
Cuttings planted in mid-December are removed after 70 days and rooting rate (%), root number, root length (cm), 
stem number, stem length (cm), stem diameter (mm), root dry weight (g) and stem dry weight (g) were determined. 
As a result of the study, the effects of growing medium applications on rooting rate, stem length and stem dry 
weight, and the effects of IBA applications on root number, root length and stem diameter were found to be 
statistically significant.  The effect of mutual interactions between growing media and IBA applications on the 
measured characteristics in the experiment was not found to be statistically significant. The highest rooting rate 
was determined with 88,33% in cuttings that were applied 500 ppm IBA and rooted in Torf+Perlite (1:1 by 
volume). 

 
Keywords: Thymus revolutus, Indole-3-butyric acid (IBA), Propagation by cutting.
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1. Giriş 
 
Kentsel parklar ve sokak peyzajlarında kullanılan geleneksel tek yıllık mevsimlik çiçek türleri yüksek sulama 
gereksinimleri nedeniyle popülerliğini kaybetmiştir (Blanusa vd., 2009; King vd., 2012). Bunun yerine, kentsel 
alanlardaki tüm olumsuz koşullara dayanıklılık yanında, özellikle yaz aylarında artan sıcaklıklarla birlikte görülen 
kurak dönemlere az su ihtiyaçları ile dayanımları yüksek olan çok yıllık yer örtücü türlerin kullanımı ön plana 
çıkmaktadır. Gül vd. (2012) yer örtücü bitkileri, bitkinin toprak üstü kısımlarıyla (gövde, dal ve yapraklar) toprağa 
temas eden veya belirli bir mesafeden toprak yüzeyini aralıksız doldurarak siper altına alan ve en fazla 30 cm 
yüksekliğe sahip genelde otsu, yarı odunsu ve hatta odunsu yapıdaki bitkiler olarak nitelendirmektedir (Özçelik 
ve Gül, 2004). Tıbbi ve aromatik bitkiler, bitkisel tasarımda yer örtücü olarak kullanılan bitkilerin sağladığı 
toprağı tutma, erozyon ve su kaybını engelleme, bitkisel tasarımda renk, form, ölçü ve doku özellikleri ile yüzey 
katmanını oluşturma katkıları yanında sahip oldukları iyileştirici etkileri ile özellikle kokunun, görmenin ve 
dokunmanın önemli olduğu iyileştirici bahçe tasarımlarında diğer yer örtücülerden daha fazla ön plana 
çıkabilmektedirler. 
 
Tıbbi ve aromatik bitkiler eski çağlardan günümüze kadar hemen hemen bütün sanayi ve endüstri sektöründe 
kullanılmakla birlikte (Tümen, 2012; Kurt ve Karaoğul, 2018), sağladıkları hoş koku ve iyileştirici özellikleri ile 
dünyada birçok bahçede kullanılan tıbbi ve aromatik bitkiler süs bitkisi olarak da hoş çiçekler ve renkli yapraklar 
ile peyzaj tasarımlarında alternatif olarak güçlü potansiyele sahiptir (Kösa ve Güral, 2019). Arslan vd. (2018) 
tarafından tıbbi ve aromatik bitkilerin başlıca kullanım alanlarının koleksiyon bahçeleri, şifa terapi bahçeleri, 
botanik bahçeleri, kaya bahçeleri, çatı ve teras bahçeleri, kuru taş duvarlar, parterler, saksılar, eğimli alanlar ve 
yolları olduğunu bildirmektedir. Ülkemizde tıbbi ve aromatik özellik gösteren en fazla türü içeren familyalardan 
biri Lamiaceae familyasıdır. Çakar vd. (2020), içerisinde Lamiaceae familyasına ait türlerin de bulunduğu 
içilebilir bitkilerin olduğunu ve bu bitkilerin bitkisel peyzaj tasarımında kullanılmaları ile estetik, sağlık ve 
ekonomik anlamda fayda sağlanması yanında içilebilir peyzaj tasarımı uygulamalarının teşvik edilmesi 
gerektiğini vurgulamaktadır. 
 
Thymus L. cinsi, Lamiaceae familyasındaki taksonomik açıdan en karmaşık cinslerden biridir ve Güney Avrupa, 
Kuzey Afrika ve Asya'ya özgü çok yıllık ve çalılıkların yabani olarak büyüyen yaprak dökmeyen 250–350 
taksonunu içermektedir (Könemann, 1999; Morales, 2002; Lawrence ve Tucker, 2002; Casiglia vd., 2019). 
Thymus L. cinsi Lamiaceae familyasının en büyük çiçekli bitki cinsini oluşturmaktadır (Stahl-Biskup ve Saez, 
2002; Bistgani vd., 2019). Türkiye’de 20’si endemik 42 tür ve5 alttür olmak üzere toplam 47 taksonu bulunan 
Thymus cinsi (Celep ve Dirmenci, 2017) Akdeniz fitocoğrafik bölgesinde yoğun olmak üzere, tüm Asya ve 
Avrupa kıtalarında ve Kuzey Afrika’da yetişmektedir (Doğan, 2007; Hayta 2009).  
 
Thymus revolutus Celak (Kum kekiği) Lamiaceae familyasına ait, ince yapılı, sürünücü, kısmen yeraltında ve 
köklenen birincil yan dalları ile bodur çalı biçiminde büyüyen odunsu yapıda endemik bir türdür. Çiçek sürgünleri 
2-9 cm uzunluğunda dik yapıda olup her yönden ince uzun tüylüdür. Boğum araları yapraklarından kısadır. 
Yapraklar 8-13 x 0,7-0,9 mm boyutlarında, mızraksı-oraksı yapıda, kenarları aşağıya kıvrık, tüylüdür. Çiçek 
kurulu kompakt başcık şeklinde olup 1,5 x 1,5 cm ölçülerine sahiptir. Taç yapraklar mor renkli ve 6-8 mm 
uzunluğundadır. Açık kayalık ve çakıllı zeminlerde, 1-870 m rakım aralığında yayılış göstermektedir. Güney 
Anadolu’da; Antalya ve İçel’de doğal olarak yayılış göstermektedir (Davis, 1965). T. revolutus tıbbi ve aromatik 
bir tür olma özelliği yanında, mayıs ve temmuz ayları arasında yoğun bir şekilde açan mor çiçekleri, bitki 
boyutları, hoş kokulu yaprakları, sık dokusu, sürünücü yapısı ve formu ile bitkisel tasarımda yer örtücü olarak 
kullanılma potansiyeli oldukça yüksek bir türdür. Doğal olan bu türün bitkisel tasarıma kazandırılması yer örtücü 
olma özelliği ve estetik özellikleri ile sağlayacağı katkılar yanında, kullanımı ile sulama, gübreleme, budama ve 
bitki koruma gibi peyzaj bakımındaki bakım giderlerinin azaltılması yönünde de ekonomik olarak kazanç 
getirecektir. Aynı zamanda doğal türlerin kültüre alınarak bitkisel peyzaj tasarımlarında kullanılmaları kentsel 
alanlarda biyoçeşitliliğe katkı sağlamaktadır. 
 
Etnobotanik çalışmalarda Thymus türlerinin Türkiye’deki farklı bölgelerde çeşitli nedenlerle kullanıldığı 
belirtilmektedir. Thymus türleri yemeklerde tat ve koku vermek için kullanılmaları (Özhatay vd., 1997; Bulut, 
2005; Faydaoğlu ve Sürücüoğlu, 2011) yanında, grip tedavisinde de sıklıkla tercih edilmektedirler. Sargin (2021), 
Türkiye'nin farklı bölgelerinde yapılan araştırmalara göre Thymus cinsine ait T. revolutus’un da dahil olduğu 12 
taksonun anti-influenza tedavisi için kullanıldığını belirtmektedir. Tıbbi ve aromatik bitkilere her geçen gün 
talebin artması bu grup bitkilerin doğadan toplanması yerine kültüre alınmasını gündeme getirmiştir (Hayta ve 
Arabacı, 2011). T. revolutus türünün endemik tür olması ve özellikle ülkemizde kekik olarak adlandırılan türlerin 
doğadan yoğun olarak toplanıyor olması gibi nedenlerden dolayı ayrıca korunması ihtiyacı da bulunmaktadır. 
Türün alan dışında korunması (ex-situ) kapsamında bitkisel tasarımlarında kullanılması mümkündür. Doğal bir 
türün bitkisel tasarımlarda kullanılabilmesi için öncelikle çoğaltma yöntemlerinin belirlenmesi gerekmektedir. T. 
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revolutus türünün çoğaltılmasına yönelik çalışmalar oldukça sınırlıdır. 
 
Thymus cinsine ait türlerin çoğaltılmasına yönelik çalışmalar incelendiğinde daha çok çelikle çoğaltma 
çalışmalarının (Iapichino vd.,2006; Póvoa vd.,2019; Karimi vd.,2014; Gowda ve Prasad, 2008; Lu ve Zhang, 
2005) yapıldığı ve bu çalışmalarda çelikleri köklendirmede oksin grubundan IBA ve NAA hormanlarının 
denendiği görülmektedir. Bu çalışma sonuçları genel olarak farklı IBA konsantrasyonlarının Thymus çeliklerinin 
köklenmesinde pozitif etkilere sahip olduğunu belirtmektedir. Büyüme düzenleyicilerinin uygulaması 
köklenmeyi sağlamak ve kök gelişiminde gecikmeleri önlemek için gereklidir (Hartmann vd., 1997; Nicola vd., 
2003). Oksin grubu büyüme düzenleyiciler içerisinde yer alan IBA, dünyadaki en etkili ve yaygın olarak 
kullanılan köklenme hormonu olup çelikle çoğaltmada köklenmeyi tetikleyebilmektedir (Gerçekcioğlu, 2009; 
Kalyoncu vd., 2016; İzgi, 2020). Farklı köklendirme hormonu uygulamaları yanında, çeliklerin 
köklendirilmesinde kullanılan yetiştirme ortamlarının da köklenme özelliklerini etkileyebilmektedir. Póvoa vd. 
(2019), sürgün çeliklerinde köklenmenin, büyük ölçüde substrat ve havanın uygun sıcaklığı ve nem koşullarına 
bağlı olduğunu bildirmektedir. 
 
Bu kapsamda bu çalışmanın amacı, Antalya İli Konyaaltı İlçesi Akdamlar mevkiinde doğal olarak bulunan 
endemik T. revolutus türünün sert odun çeliklerinin köklenmesi üzerine yetiştirme ortamlarının ve IBA 
konsantrasyonlarının etkilerinin belirlenmesidir. 
.  
 
2. Materyal ve Metot 
 
2.1. Materyal 
 
Bu araştırmada, çalışmanın materyalini oluşturan Thymus revolutus’un sert odun çelikleri Antalya İli, Konyaaltı 
İlçesi, Akdamlar Mevkii’ndeki doğal popülasyonundaki türün tipik özelliklerini gösteren sağlıklı bireylerinden 
alınmıştır. T. revolutus çeliklerinin alındığı doğal popülasyonundaki bireylerine ait genel formu, sürgün ve çiçek 
özelliklerine ait görünümler Şekil 1’de verilmiştir. 
 

      
 
Şekil 1. T. revolutus türünün doğal popülasyonundaki bireylerinin Aralık ayı genel görünüşü (a) ve Haziran 

ayındaki çiçek görünümü (b) (Orijinal, 2019). 
 
2.2. Metot 
 
Bu çalışmada, çelikle köklendirme denemesi 2019-2020 yıllarında Antalya Akdeniz Üniversitesi merkez 
kampüsünde bulunan cam serada gerçekleştirilmiştir. Denemede kullanılan sert odun çelikleri, bitkilerin sürünücü 
sert odun sürgünlerinin dip kısımlarından 5 cm uzunluğunda ve 2-3 mm kalınlığında olacak şekilde 17 Aralık 
2019 tarihinde alınmıştır. Alınan çelikler üç farklı konsantrasyonda (0 (Kontrol), 500 ve 1000 ppm) bulunan IBA 
ile muamele edildikten sonra Torf+Kum (2:1 hacimsel) Torf+Perlit (1:1 hacimsel) ve Perlit+Kum (1:1 hacimsel) 
olmak üzere üç farklı yetiştirme ortamı doldurulmuş viyollere (gözlerinin ağız çapı 5 cm, göz derinliği 6 cm) 
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dikilmiştir. Çeliklerin viyollere dikim işlemi çeliklerin doğal popülasyondan alındığı gün yapılmış olup, çeliklerin 
alınmasından dikime kadar geçen sürede çelikler buz kutularında tutulmuştur. Viyoller sera içerisinde bulunan 
üretim tezgahlarına yerleştirilmiş ve deneme boyunca çeliklere ihtiyaç oldukça sulama işlemi yapılmıştır. 
Viyollerde köklendirilmiş ve yeni sürgünler oluşturmuş çeliklerin Şubat ayı içerisindeki görünümleri Şekil 2’de 
verilmiştir 
 
Çeliklerin yetiştirme ortamına girecek olan 0,5 cm’ lik kısımlarına 5 saniye dip daldırma tekniği ile IBA hormonu 
uygulanmıştır. Bu işlemde, Kontrol (0 ppm IBA) uygulaması için kullanılan kontrol çeliklerinin saf suya aynı 
teknikle daldırılması sağlanmıştır. Çeliklere uygulanan IBA konsantrasyonlarını sağlamak amacıyla, kristal 
yapıda bulunan 5g’lık ambalajdan yararlanılmıştır. Denemede kullanılan IBA konsantrasyonları hazırlanırken 
öncelikle 1000 ppm’lik IBA çözeltisi hazırlanmıştır. Bunun için, 100 mg IBA 50 ml etil alkolde çözülmüş ve elde 
edilen bu karışımın üzerine 50 ml saf su eklenerek 100 ml 1000 ppm’lik IBA çözeltisi elde edilmiştir. Elde edilen 
bu çözeltinin 50 ml’si 1000 ppm olarak ayrılmış ve kalan 50 ml 1000 ppm’ lik çözeltiye 50 ml saf su eklenerek 
100 ml’ye tamamlanmış ve böylece 500 ppm’lik IBA çözeltisi de kullanıma hazır hale getirilmiştir. 
 
Deneme, köklendirme ortamları (Torf+Perlit (1:1 hacimsel), Torf+Kum (2:1 hacimsel), Perlit+Kum (1:1 
hacimsel)) ana parselleri; farklı dozlardaki IBA uygulamaları (0 (Kontrol), 500 ve 1000 ppm) alt parselleri 
oluşturacak şekilde bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 tekerrürlü olarak gerçekleştirilmiş ve her 
tekerrürde 20 adet çelik kullanılarak toplamda 540 çelik dikilmiştir.. Çelikler ortama dikildikten sonra 30. günde 
yapılan kontrollere bağlı olarak çeliklerin yetiştirme ortamlarında ne kadar süre tutulacağına karar verilmiş ve 
ortama dikildikten 70 gün sonra sökülerek deneme sonlandırılmıştır. Deneme sonunda köklenme oranı (%), kök 
sayısı(adet), kök uzunluğu (cm), sürgün sayısı (adet), sürgün uzunluğu(cm), sürgün çapı(mm), kök kuru ağırlığı 
(g) ve sürgün kuru ağırlığı(g) değerleri ölçülmüş ve veriler elde edilmiştir. 
 
Köklenme oranı (%), köklenen çeliklerin sayılarak köklü çelikler ile toplam çelik arasındaki oran hesaplanarak 
belirlenmiş, kök sayısı her çelikteki kökler sayılarak, kök uzunluğu cetvel kullanılarak, sürgün sayısı çeliklerde 
oluşan yeni sürgünler sayılarak, sürgün uzunluğu köklenen çeliklerde yeni oluşan sürgünlerde cetvel kullanılarak, 
sürgün çapı (sürgün kalınlıkları) köklenen çeliklerde yeni oluşan sürgünlerde dijital kumpas kullanılarak 
ölçülmüştür. Bu ölçümler yapıldıktan sonra çeliklerden ayrılan kökler ve sürgünler sıcaklığı 70 °C’ye ayarlamış 
inkübatörde 5 gün tutularak kurutulmuş daha sonra ise kök ve sürgün kuru ağırlıkları ise hassas terazi kullanılarak 
ölçülmüştür. 
 

      
 
Şekil 2. Torf+Perlit (1:1 hacimsel), Torf+Kum (2:1 hacimsel), Perlit+Kum (1:1 hacimsel) ortamlarında T. 

revolutus’un sert odun çelikleri ve yeni oluşan sürgünleri (Orijinal, 2020). 
 
Elde edilen verilerin istatistiksel anlamda değerlendirilmesinde SPSS 13 programında varyans analizi uygulanmış 
ve ortalamalar %5 önem düzeyinde Duncan testi kullanılarak karşılaştırılmıştır. 
Deneme boyunca (70 gün) Aralık ve Şubat aylarında sera koşullarında en yüksek sıcaklık değeri 41,7 °C iken, en 
düşük sıcak değeri ise 2,3 °C olarak ölçülmüştür. 
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3. Bulgular ve Tartışma 
 
T. revolutus çeliklerinde belirlenen özelliklere ait ortalamalar ve istatistiksel değerlendirmeler Tablo 1’de 
sunulmuştur. Farklı yetiştirme ortamlarında köklendirilmiş çeliklerden Kontrol çeliklerine ait örnekler Şekil 3’de, 
500 ppm IBA ile muamele edilen çeliklere örnekler Şekil 4’de ve 1000 ppm IBA ile muamele edilmiş çeliklerden 
örnekler ise Şekil 5’de sunulmuştur.  
 
 3.1. Köklenme Oranı  

 
Farklı yetiştirme ortamlarında belirlenen köklenme oranları arasındaki farklılıklar istatistiksel anlamda % 0,1 
düzeyinde önemli bulunmuştur. IBA uygulamalarının ve yetiştirme ortamları ile IBA uygulamalarının karşılıklı 
etkileşimlerinin köklenme oranı üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli bulunmamıştır. En yüksek 
köklenme oranı % 88,33 ile 500 ppm IBA uygulanan ve Torf+Perlit ortamında köklendirilen çeliklerde tespit 
edilmiştir. En düşük köklenme oranı ise %31,67 ile Torf+Kum ortamında köklendirilen Kontrol çeliklerinde 
belirlenmiştir. Torf+Kum ve Torf+Perlit ortamlarında köklendirilen çeliklerde köklenme oranları 500 ppm IBA 
uygulanan çeliklerde diğer dozlarda IBA uygulanan çeliklerdeki köklenme oranlarına göre daha yüksek 
bulunmuştur. Ancak, Perlit+Kum ortamında köklenen çeliklerde ise en fazla köklenme oranı Kontrol çeliklerinde 
tespit edilmiştir (Tablo 1). Bu sonuca benzer şekilde Karimi vd. (2014) Thymus satureioides Coss.’un tepe 
çeliklerinde en yüksek köklenme oranı (%91) 500 ppm IBA uygulanan çeliklerde tespit etmişlerdir. Gowda ve 
Prasad (2008), bu çalışma sonucunda elde edilen en yüksek köklenme oranına benzer şekilde, Thymus vulgaris 
L. çeliklerinde hızlı daldırma tekniği uygulandığında en yüksek köklenme oranının (%88,40) 2000 ppm IBA 
çeliklerde, çözeltiye batırma tekniği uygulandığında ise en yüksek köklenme oranının (%94,30) 160 ppm IBA 
uygulanan çeliklerde olduğunu tespit etmişlerdir. Póvoa vd. (2019) ise Thymus vulgaris 'Variegata' çeşidinin 
köklenme oranının (%4) köklenme dönemindeki olumsuz rüzgar koşulları nedeniyle önemli ölçüde düşük 
olduğunu ve farklı çelik tiplerinde sonuçlar kıyaslandığında yumuşak odun çeliği ve bazal sert odun çeliğine 
oranla ökçeli sert odun çeliklerinde daha iyi sonuçlar elde edildiğini belirtmektedir. Iapichino vd. (2006), Thymus 
capitatus L., Thymus serpyllum L. ve T. vulgaris'den alınan yumuşak odun çeliklerini Torf+Perlit ortamında 
köklendirdiklerinde 500 ppm IBA ile muamele edilen çeliklerin, Kontrol grubu çeliklerine oranla daha iyi 
köklenme gösterdiklerini bildirmektedirler. Lu ve Zhang (2005) ise Thymus serpyllum çeliklerinin 
köklendirilmesinde en iyi sonuçların, bitkilerin üst kısımlarından alınan 4-5 cm uzunluğundaki çeliklerin 100 
ppm NAA ile 5 dakika muamele edilmesi ve perlit ortamında köklendirilmesi sonucunda elde edildiğini 
belirtmektedirler. Bu çalışmada elde edilen IBA uygulamalarının köklenme oranları üzerindeki etkilerinin 
istatistiksel anlamda önemli bulunmaması sonucuna benzer şekilde, Ünal vd. (2004), Antalya endemiği olan bazı 
Origanum türlerinin çeliklerinde köklenme oranı bakımından gerek Kontrol ve IBA uygulaması arasında gerekse 
her iki uygulama için de türler arasında önemli bir farklılığın olmadığını bildirmektedirler. Bu araştırmacılar, 
Origanum çeliklerinde köklenmeyi uyarmak amacıyla 0 ppm (Kontrol), 100 ppm, 500 ppm ve 1000 ppm IBA 
dozlarını hızlı daldırma işlemi ile 5 sn boyunca çeliklere muamele ettikten sonra köklendirme ortamı olarak Torf 
+Perlit (1:3 hacimsel) karışımına dikmişlerdir. 

 
3.2. Kök Sayısı 

 
Farklı konsantrasyonlardaki IBA uygulamalarının kök sayısı üzerinde yarattığı farklılıklar istatistiksel anlamda 
%5 düzeyinde önemli bulunmuştur. Yetiştirme ortamı uygulamalarının ve yetiştirme ortamları ile IBA 
uygulamalarının karşılıklı etkileşimlerinin kök sayısı üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli 
bulunmamıştır. En fazla ortalama kök sayısı 6,92 adet ile 500 ppm IBA uygulanan ve Torf+Kum ortamında 
köklendirilen çeliklerde tespit edilmiştir. En az ortalama kök sayısı ise 2,56 adet ile 1000 ppm IBA uygulanan ve 
Torf+Kum ortamında köklendirilen çeliklerde belirlenmiştir. Torf+Kum ve Torf+Perlit ortamlarında 
köklendirilen çeliklerde kök sayısı 500 ppm IBA uygulanan çeliklerde diğer dozlarda IBA uygulanan çeliklerdeki 
kök sayısına göre daha yüksek bulunmuştur. Ancak, Perlit+Kum ortamında köklenen çeliklerde ise en fazla kök 
sayısı Kontrol çeliklerinde tespit edilmiştir (Tablo 1). Bu sonuca benzer şekilde, Rahimi vd. (2016) Thymus 
kotschyanus Boiss. çeliklerinde en yüksek kök sayısı değerlerini 7,00-9,47 adet ile 500 ppm NAA uygulananlarda 
tespit etmişlerdir. Gowda ve Prasad (2008) ise Thymus vulgaris çeliklerinde hızlı daldırma tekniği 
uygulandığında en fazla kök sayısının (11,6 adet) 2000 ppm IBA çeliklerde, çözeltiye batırma tekniği 
uygulandığında ise en fazla kök sayısının (13,4 adet) 160 ppm IBA uygulanan uygulanan çeliklerde olduğunu 
belirlemişlerdir. 
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Tablo 1. Farklı yetiştirme ortamlarının ve IBA uygulamalarının T. revolutus’ un sert odun çelikleri özelliklerine 
etkileri. 

 

Yetiştirme 
Ortamı 

IBA (mg/l)   Önemlilik 

0 (kontrol) 500 ppm 1000 ppm Y. Ortamı  
Ortalamaları 

 
Yetiştirme  
Ortamı (YO) 

IBA YO x IBA 

Köklenme Oranı (%) 

Torf + Kum 31,67 Aby 46,67 Ab 40,00 Ab 39,44 bz  *** Ö.D Ö.D 
Torf +Perlit 75,00 Aa 88,33 Aa 73,33 Aa 78,89 a  

   
Perlit + Kum  86,67 Aa 85,00 Aa 70,00 Aa 80,56 a        
IBA 
Ortalamaları 64,44 a  73,33 a  61,11 a     

      
Kök Sayısı (adet) 

Torf + Kum 3,18 Bb 6,92 Aa 2,56 Ba 4,22 b  Ö.D * Ö.D 
Torf +Perlit 5,17 Aab 5,75 Aa 4,75 Aa   5,22 ab  

   
Perlit + Kum 8,47 Aa 6,82 Aa 4,70 Aa 6,66 a         
IBA 
Ortalamaları 5,61 ab 6,50 a  4,00 b    

      
Kök Uzunluğu (cm) 

Torf + Kum 2,58 Aa 2,00 Aa 0,89 Ab 1,82 a   Ö.D * Ö.D 
Torf +Perlit 1,48 Aa 1,81 Aa 1,42 Aab 1,57 a   

   
Perlit + Kum 2,05 Aa 2,03 Aa 1,80 Aa 1,96 a         
IBA 
Ortalamaları 2,04 a  1,95 ab 1,37 b    

      
Sürgün Sayısı (adet) 

Torf + Kum 7,40 ABb 7,87 Aa 4,99 Ba 6,76 a   Ö.D Ö.D Ö.D 
Torf +Perlit 10,40 Aa 8,23 Aa 8,56 Aa 9,06 a   

   
Perlit + Kum 8,40 Ab 6,63 Aa 7,65 Aa 7,56 a         
IBA 
Ortalamaları 8,73 a  7,58 a  7,07 a     

      
Sürgün Uzunluğu (cm) 

Torf + Kum 1,99 Ab 2,11 Aab 1,48 Aa  1,86  b  *** Ö.D Ö.D 
Torf +Perlit 2,73 Aa 2,87 Aa 1,98 Aa 2,53 a   

   
Perlit + Kum 1,30 Ac  1,03 Ab 1,18 Aa 1,17 c        
IBA 
Ortalamaları 2,01 a  2,00a 1,55 a     

      
Sürgün Çapı (mm) 

Torf + Kum 0,88 Aa 0,83 ABa 0,72 Ba 0,81 a   Ö.D * Ö.D 
Torf +Perlit 0,78 Aa 0,85 Aa 0,69 Aa 0,77 a   

   
Perlit + Kum 0,73 Aa 0,74 Aa 0,66 Aa 0,71 a         
IBA 
Ortalamaları 0,80 a  0,80 a  0,69 b    

      
Kök Kuru Ağırlığı (g) 

Torf + Kum 0,006 Aa 0,015 Aa 0,001 Ab 0,007 b  Ö.D Ö.D Ö.D 
Torf +Perlit 0,035 Aa 0,023 Aa 0,012 Aab 0,023 a   

   
Perlit + Kum 0,012 Aa 0,022 Aa 0,019 Aa   0,018 ab        
IBA 
Ortalamaları 0,018 a  0,020 a  0,011 a     

      
Sürgün Kuru Ağırlığı (g) 

Torf + Kum 0,192 ABb 0,307 Aab 0,127 Ba   0,209 ab  * Ö.D Ö.D 
Torf +Perlit 0,307 Aa 0,381 Aa 0,222 Aa 0,303 a   

   
Perlit + Kum 0,187 Ab 0,143 ABb 0,114 Ba 0,148 b        
IBA 
Ortalamaları 0,229 ab 0,277 a  0,154 b    

      
y: italik yazılmış bölümde; büyük harfler yatay (satır boyunca) verilen ortalamaların, küçük harfler ise dikey (sütun 
boyunca) verilen ortalamaların karşılaştırmasını göstermektedir. 
z: Duncan testine göre % 5 önem düzeyinde farklı ortalamalar ayrı harflerle gösterilmiştir. 
Ö.D., ***, *: Önemli değil, % 0,1 ve  % 5 alfa düzeyinde önemli. 
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3.3. Kök Uzunluğu 
 
Farklı konsantrasyonlardaki IBA uygulamalarının kök uzunluğu üzerinde yarattığı farklılıklar istatistiksel 
anlamda % 5 düzeyinde önemli bulunmuştur. Yetiştirme ortamı uygulamalarının ve yetiştirme ortamları ile IBA 
uygulamalarının karşılıklı etkileşimlerinin kök uzunluğu üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli 
bulunmamıştır. En yüksek ortalama kök uzunluğu değeri 2,58 cm ile Torf+Kum ortamında köklendirilen Kontrol 
çeliklerinde tespit edilmiştir. En düşük ortalama kök uzunluğu değeri ise 1,42 cm ile 1000 ppm IBA uygulanan 
ve Torf+Perlit ortamında köklendirilen çeliklerde belirlenmiştir. Torf+Kum ve Perlit+Kum ortamlarında 
köklendirilen çeliklerde kök uzunluğu Kontrol çeliklerinde, 500 ppm ve 1000 ppm IBA uygulanan çeliklerdeki 
kök uzunluğuna göre daha yüksek bulunmuştur. Ancak, Torf+Perlit ortamında köklenen çeliklerde ise en yüksek 
ortalama kök uzunluğu değeri 500 ppm IBA olarak kullanılan çeliklerde tespit edilmiştir (Tablo 1). Bu sonuca 
benzer şekilde Rahimi vd. (2016) da düşük konsantrasyonlarda (125 ppm) NAA muamele edilen Thymus 
kotschyanus çeliklerinde en yüksek kök uzunluğu değerlerini (2,43-5,70 cm) tespit etmişlerdir. Bahadori ve 
Sharifi Ashorabadi (2017) ise Thymus kotschyanus çeliklerini oksin grubu hormonlarının (IAA ve IBA) farklı 
konsantrasyonları (0, 100, 200, 300, 1000, 2000 ve 3000 ppm) ile muamele ettikten sonra, en yüksek kök 
uzunluğu değerinin 100 ve 300 ppm oksin (IBA ve IAA) uygulanan çeliklerde görüldüğünü bildirmektedirler. 

 

            
 
Şekil 3. Kontrol uygulaması ile muamele edilen ve Torf+Kum (2:1 hacimsel), Torf+Perlit (1:1 hacimsel) ve 

Perlit+Kum (1:1 hacimsel) ortamlarında köklendirilen T. revolutus’un sert odun çelikleri (Orijinal, 
2020). 

 

            
 

Şekil 4. 500 ppm IBA uygulanan ve Torf+Kum (2:1 hacimsel), Torf+Perlit (1:1 hacimsel) ve Perlit+Kum (1:1 
hacimsel) ortamlarında köklendirilen T. revolutus’un sert odun çelikleri (Orijinal, 2020). 
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Şekil 5. 1000 ppm IBA uygulanan ve Torf+Kum (2:1 hacimsel), Torf+Perlit (1:1 hacimsel) ve Perlit+Kum (1:1 

hacimsel) ortamlarında köklendirilen T. revolutus’un sert odun çelikleri (Orijinal, 2020). 
 
3.4. Sürgün Sayısı 
  
Yetiştirme ortamı uygulamalarının, IBA uygulamalarının ve yetiştirme ortamları ile IBA uygulamalarının 
karşılıklı etkileşimlerinin sürgün sayısı üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli bulunmamıştır. Buna 
ragmen en fazla ortalama sürgün sayısı 10,40 adet ile Torf+Perlit ortamında köklendirilen Kontrol çeliklerinde 
tespit edilmiştir.  En az ortalama sürgün sayısı ise 4,99 adet ile 1000 ppm IBA uygulanan ve Torf+Kum ortamında 
köklendirilen çeliklerde belirlenmiştir. Torf+Kum ortamında köklendirilen çeliklerde sürgün sayısı en fazla 500 
ppm uygulanan çeliklerde saptanmıştır. Perlit+Kum ortamında köklenen çeliklerde ise en fazla sürgün sayısı 
Kontrol olarak kullanılan çeliklerde tespit edilmiştir (Tablo 1).  
 
3.5. Sürgün Uzunluğu 
 
Farklı yetiştirme ortamlarında köklendirilen çeliklerdeki sürgün uzunluğu değerleri arasındaki farklılıklar 
istatistiksel anlamda % 0,1 düzeyinde önemli bulunmuştur. IBA uygulamalarının ve yetiştirme ortamları ile IBA 
uygulamalarının karşılıklı etkileşimlerinin sürgün uzunluğu üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli 
bulunmamıştır.  Ancak, en fazla ortalama sürgün uzunluğu 2,87 cm ile 500 ppm IBA uygulanan ve Torf+Perlit 
ortamında köklendirilen çeliklerde belirlenmiştir.  En düşük ortalama sürgün uzunluğu değeri ise 1,03 cm ile 500 
ppm IBA uygulanan ve Perlit+Kum ortamında köklendirilen çeliklerde tespit edilmiştir. Torf+Kum ortamında 
köklendirilen çeliklerde sürgün uzunluğu değeri en yüksek 500 ppm uygulanan çeliklerde saptanmıştır. 
Perlit+Kum ortamlarında köklenen çeliklerde en yüksek sürgün uzunluğu değeri Kontrol çeliklerinde tespit 
edilmiştir (Tablo 1). 
  
3.6. Sürgün Çapı 
 
Farklı konsantrasyonlardaki IBA uygulamalarının sürgün çapı üzerinde yarattığı farklılıklar istatistiksel anlamda 
% 5 düzeyinde önemli bulunmuştur. Yetiştirme ortamı uygulamalarının ve yetiştirme ortamları ile IBA 
uygulamalarının karşılıklı etkileşimlerinin sürgün çapı üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli 
bulunmamıştır. En yüksek ortalama sürgün çapı değeri 0,88 mm ile Torf+Kum ortamında köklendirilen Kontrol 
çeliklerinde tespit edilmiştir.  En düşük ortalama sürgün çapı değeri ise 0,66 mm ile 1000 ppm IBA uygulanan ve 
Perlit+Kum ortamında köklendirilen çeliklerde belirlenmiştir. Torf+Perlit ve Perlit+Kum ortamlarında 
köklendirilen çeliklerde en yüksek sürgün çap değeri 500 ppm IBA uygulanan çeliklerde saptanmıştır (Tablo 1). 
 
3.7. Kök Kuru Ağırlığı 
 
Yetiştirme ortamı uygulamalarının, IBA uygulamalarının ve yetiştirme ortamları ile IBA uygulamalarının 
karşılıklı etkileşimlerinin kök kuru ağırlığı üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli bulunmamıştır. En 
yüksek ortalama kök kuru ağırlığı değeri 0,035 g ile Kontrol olarak kullanılan ve Torf+Perlit ortamında 
köklendirilen çeliklerde belirlenmiştir.  En düşük ortalama kök kuru ağırlığı ise 0,001 g ile 1000 ppm IBA 
uygulanan ve Torf+Kum ortamında köklendirilen çeliklerde belirlenmiştir. Torf+Kum ve Perlit+Kum 
ortamlarında köklendirilen çeliklerde kök kuru ağırlığı değerleri en yüksek 500 ppm uygulanan çeliklerde 
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saptanmıştır. Tablo 1’de görüldüğü üzere, genel olarak IBA uygulamalarının ortalama değerleri incelendiğinde 
en yüksek ortalama kök kuru ağırlığı sonucu 500 ppm IBA uygulanan çeliklerde belirlenmiştir. Bu sonuca benzer 
şekilde, Bahadori ve Sharifi Ashorabadi (2017), Thymus kotschyanus çeliklerini oksin grubu hormonlarının (IAA 
ve IBA) farklı konsantrasyonları (0, 100, 200, 300, 1000, 2000 ve 3000 ppm) ile muamele ettikten sonra, en 
yüksek kök kuru ağırlığı değerinin 100 ve 300 ppm oksin uygulanan çeliklerde görüldüğünü belirtmektedirler. 
Rahimi vd. (2016) ise Thymus kotschyanus çeliklerinde en yüksek kök kuru ağırlığı değerlerini (0,004-0,008 g) 
125 ppm NAA uygulananlarda tespit etmişlerdir. 
 
3.8. Sürgün Kuru Ağırlığı 
 
Farklı yetiştirme ortamlarında köklendirilen çeliklerdeki sürgün kuru ağırlığı arasındaki farklılıklar istatistiksel 
anlamda % 5 düzeyinde önemli bulunmuştur. IBA uygulamalarının ve yetiştirme ortamları ile IBA 
uygulamalarının karşılıklı etkileşimlerinin sürgün kuru ağırlığı üzerine olan etkileri istatistiksel anlamda önemli 
bulunmamıştır. En yüksek ortalama sürgün kuru ağırlığı değeri 0,381 g ile 500 ppm IBA uygulanan ve Torf+Perlit 
ortamında köklendirilen çeliklerde belirlenmiştir. En düşük ortalama sürgün kuru ağırlığı değeri ise 0,114 g ile 
1000 ppm IBA uygulanan ve Perlit+Kum ortamında köklendirilen çeliklerde tespit edilmiştir. Torf+Kum 
ortamında köklendirilen çeliklerde sürgün kuru ağırlığı değeri en yüksek 500 ppm uygulanan çeliklerde 
saptanmıştır. Perlit+Kum ortamlarında köklenen çeliklerde en yüksek sürgün kuru ağırlığı değeri Kontrol olarak 
kullanılan çeliklerde belirlenmiştir (Tablo 1). Bu sonuca benzer şekilde, Rahimi vd. (2016) Thymus kotschyanus 
çeliklerinde en yüksek sürgün kuru ağırlığı değerlerini (0,011-0,033 g) 500 ppm NAA uygulanmış çeliklerde 
tespit etmişler. 
 
 
4. Sonuç ve Öneriler 
 
Bu çalışma sonucunda, T. revolutus’ un yatay gelişen sürünücü sürgünlerinin dip kısımlarından alınan sert odun 
çeliklerinde köklenme oranları üzerine yetiştirme ortamlarının etkisi istatistiksel anlamda önemli bulunmuş ve en 
yüksek köklenme oranı (%88,33) 500 ppm IBA uygulanan ve Torf+Perlit (1:1, hacimsel) ortamında köklendirilen 
çeliklerde tespit edilmiştir. Yetiştirme ortamlarının, köklenme oranı, sürgün uzunluğu ve sürgün kuru ağırlığı 
üzerine olan etkileri önemli bulunurken, IBA uygulamalarının ise kök sayısı, kök uzunluğu ve sürgün çapı üzerine 
etkileri önemli bulunmuştur. IBA uygulamalarına göre, sonuçlar istatistiksel öneme bakılmaksızın genel olarak 
değerlendirildiğinde, 1000 ppm IBA uygulanan çeliklerde elde edilen değerler ölçülen özelliklerin hiçbirinde en 
yüksek değer olarak tespit edilmemiştir. Bunun yanında, köklenme oranı ve kök sayısı değerleri 500 ppm IBA 
uygulamasında daha yüksek bulunurken, kök uzunluğu, sürgün sayısı ve sürgün uzunluğu değerleri ise Kontrol 
çeliklerinde daha yüksek bulunmuştur. Yetiştirme ortamı uygulamalarına göre, sonuçlar istatistiksel öneme 
bakılmaksızın genel olarak değerlendirildiğinde ise, en düşük köklenme oranı, kök sayısı ve sürgün sayısı değerleri 
Torf+Kum (2:1, hacimsel) ortamında belirlenmiştir. En yüksek sürgün çapı değeri de yine bu ortamda saptanmıştır. 
Sürgün çapı değeri dışındaki diğer tüm özelliklerin değerleri, karışımı içerisinde Perlit bulunan Torf+Perlit (1:1, 
hacimsel) ve Perlit+Kum (1:1, hacimsel) ortamlarında daha yüksek bulunmuştur. Bu çalışma kapsamında elde 
edilen verilere göre genel olarak yapılan değerlendirme sonucunda, T. revolutus türünün sert odun çelikleri ile 
çoğaltılmasında çeliklerin 500 ppm IBA ile muamele edilerek Torf+Perlit ortamında köklendirilmesi 
önerilmektedir. 
 
Bu çalışma kapsamında çelik örneklerinin alındığı popülasyondaki T. revolutus bireylerinin Akdeniz bölgesinde 
aşırı sıcak geçen dönem olan yaz aylarında korunmak ve yaşamını sürdürebilmek için yapılarında değişiklik 
göstererek olumsuz koşullara uyum sağladıkları gözlenmiştir. Bu özellikleri ile sklerofil bitki özelliği gösteren T. 
revolutus türü özellikle Akdeniz bölgesinde kurak geçen yaz aylarında bile sulama yapılmadan yaşamını 
sürdürebilme özelliği gösterebileceği için yer örtücü olarak kullanım potansiyeli oldukça yüksek bir türdür. Kültüre 
almanın ilk basamağını oluşturan bu çalışma bulguları da dikkate alınarak, T. revolutus türünün öncelikle 
Antalya’nın ekolojik koşullarındaki büyüme özelliklerinin ve peyzaj performansının belirlenmesine ihtiyaç vardır.   
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